quæ nunc breviter perstringimus, fufius differe-  
mus. Itaque ad Principia *Telesi* pergendum. At-  
que utinam hoc faltem femel & inter omnes con-  
veniret, ne aut ex non Entibus Entia, aut ex  
non Principiis Principia, constitui placeret, ne-  
que manifesta recipiatur contradictio. Principi-  
um autem abstrahum non est Ens; rursus Ens  
mortale non est Principium; ut neceffitas plane in-  
vincibilis hominum cogitationes ( fi sibi constare  
velint ) compellat ad Atomum, quod est verum  
Ens, materiatum, formatum, dimensum, locatum,  
habent Antitypiam, Appetitum, Motum Emanationem.  
Idem per omnium corporum Naturam interitus manet inconcuffum & æternum.  
Nam cum tot & tam variz sint corporum majorum  
corruptiones, omnino neceffe est, ut quod  
tamquam centrum manet immutabile, id aut po-  
tentiale quiddam fit, aut minimum; aut potentiale  
non est. Nam potentiale primum reliquorum, quæ  
sunt potentialia, simile esse non potest, quæ aliud  
actu sunt, aliud potentia. Sed neceffe est ut plane  
abstrahum fit, cum omnem actum abneget, & om-  
nem potentiam contineat. Itaque relinquitur  
ut illud immutabile fit Minimum; nisi forte quis  
asserat omnino Principia nulla existere; sed rem  
alteram alteri pro principis esse, legematque or-  
dinem mutationis constantia esse & æterna, Essen-  
tiam ipsam fluxam & mutabilem. Atque fatius  
foret huiusmodi quoddam diferte affirmare, quam  
studio æternum aliquod principium statuendi, in  
durius incommodum incidere, ut idem princi-  
pium ponatur phantasticum. Illa enim prior ratio  
aliquem exitum habere videtur, ut res mutantur in  
Orbem; hæc profus nullum, quæ notionalia, &  
Mentis adminicula habet pro Entibus. Et tamen  
quod hoc ipsum nullo modo fieri possit, postea  
docebimus. *Telesio* tamen *Hyle* placuit, quam ex  
junioris ævo post natam in *Parmenidis* Philoso-  
phiam transtulit. At certamen instituit *Telesius* a-  
gentium fuorum principiorum, mirum & plane in-  
niquum, & copiis & genere bellandi. Nam quod  
ad copias attinet, Terra ei est unica, at cæli exerci-  
tus ingens; Etiam Terra puncti fere instar; Cæli  
vero spatia & regiones immensæ. Neque huic in-  
commodo illud subvenire queat, quod Terra &  
Connaturalia ejus ex Materia maxime compacta  
asserantur, Cælum contra & ætherea ex materia  
maxime explicata. Licet enim plurimum certe  
interfit, tamen hæc res nullo modo copias vel lon-  
go intervallo æquabit. At robur dogmatis *Tele-  
si* versatur in hoc vel præcipue, si tamquam æ-  
qualis portio *Hyles* ( secundum quantum, non  
secundum exporrectionem ) utrique principio a-  
genti assignetur, ut res durare possint, & Systema  
constitui & stabiliri. Quicumque enim cum *Te-  
lesio* sentiet in cæteris, & exsuperantiam *Hyles* præ-  
sertim tam amplo excessu, in uno principio, ad  
alterum recipiet; hærebit, nec se omnino expli-  
cabit. Itaque in Dialogo *Plutarchi* de facie in or-  
be Lunæ, sana mente proponitur illa considera-  
tio, non esse verisimile, in dispersione Materia.  
Naturam quicquid compacti corporis erat in  
unicum terræ globum conclusisse, tot interim  
volventibus globis Astroorum. Huic vero cogi-  
tationi tam immoderate indulfit *Gilbertus*, ut non  
solum Terram & Lunam, sed complures alios glo-  
bos solidos & opacos, per expansionem cæli, inter

globos lucentes, sparsos assereret. Quin & ipsi  
Peripatetici, postquam cælestia suo statu; sublu-  
naria autem per successionem & renovationem æ-  
terna posuissent, non consili sunt se hoc dogma  
tueri posse, nisi Elementis veluti aquas Materiae  
portiones assignassent. Hoc est enim illud quod  
de decupla illa portione, qua ambiens Elementum  
interius Elementum superet, consomniat.  
Neque ista eo adducimus, quod nullum ex iis no-  
bis placeat, sed ut ostendamus inopinabile quid-  
dam esse; atque cogitationem profus male men-  
suratam, si quis Terram, contrarium agens cælo  
principium statuatur: quod *Telesius* fecit. Atque  
hoc ipsum durius multo invenitur, si quis præter  
quantum ipsum, dispacem virtutem & actum cæ-  
li & terræ intueatur. Perdita enim omnino sit  
micationis conditio, si ex altera parte telorum  
hostilium ictus perferantur, ex altera non pertin-  
gant, sed citra cadant. At liquet plane Solis vi-  
res in Terram mitti; Terræ autem vires usque  
ad Solem pervenire nemo spondeat. Et enim in-  
ter omnes virtutes, quas Natura parit, illa lu-  
cis & umbræ longissime emittitur, & maximo  
spatio sive orbe circumfunditur. Umbra autem  
Terræ citra Solem terminatur, cum lux Solis, si  
terra diaphana esset, globum Terræ transverberare  
possit. Nominatum calidum, frigidum ( de  
quibus nunc est sermo ) nunquam deprehenduntur  
tam magna spatia vincere, in virtute sua perse-  
renda, quam lux & Umbra. Itaque si Umbra  
Terræ non pertingit ad Solem, multo minus frigi-  
dum Terræ eo adpirare posse consentaneum est.  
Id si ita sit, nempe ut Sol & calidum in quædam  
corpora media agat, quo contrarii principii virtus  
non ascendat, nec ullo modo eorum actum im-  
pediat, neceffe est ut illa ( Sol, inquam, & calidum )  
proxima quæque occupent, & deia remotiora  
quoque conjungant, ut tandem futura sit *Her-  
cliti* conflagratio, Solari & cælesti natura gra-  
dum versus terram & confinia ejus descendente &  
magis appropinquante. Neque illa admodum  
conveniunt, ut vis illa Naturam suam imponendi  
& multiplicandi, & alia in se vertendi, quam *Te-  
lesius* principis attribuit, non operetur in similia,  
æque aut magis quam in contraria; ut cælum jam  
excandescere debuerit, & stellæ inter se commi-  
ti. Verum ut propius accedamus, quatuor om-  
nino demonstrationes proponende videntur,  
quæ *Telesio* Philosophiam de Principiis plane con-  
velleret & destruere possint, etiam singulæ, multo  
magis conjunctæ. Harum prima est, quod inveni-  
antur in rebus nonnullæ actiones & effectus, et-  
iam ex potentissimis & latissime diffusis, quæ ad  
calorem & frigus nullo modo referri possint. Pro-  
xima, quod inveniuntur naturæ nonnullæ, quarum  
calor & frigus sint effectus & consecutiones; neque  
id ipsum per excitationem caloris præinexistentis  
aut admonitionem caloris advenientis; sed protus  
per quæ calor & frigus in primo esse ipsorum in-  
dantur & generentur. Itaque principii ratio in iis  
ex utraque parte deficit, tum quia aliquid non ex  
ipsis, tum quia ipsa ex aliquo. Tertia, quod etiam  
ea quæ a calore & frigore originem ducunt ( quæ  
certe sunt quamplurima ) tamen procedunt ab il-  
lis, tamquam ab Efficiente & Organo, non tam-  
quam à causa propria & intima. Postremo, quod  
conjugatio illa quatuor connaturaliū omnino per-  
miscetur

miscetur & confunditur. Quare de his sigillatim dicemus. Atque al cui fortasse vix opera pretium videri possit, nos in Philosophia *Telestis* arguenda tam diligenter versari, Philosophia scilicet non admodum celebri aut recepta. Verum nos huiusmodi studia nil moramur. De *Telestis* autem bene sentimus, atque eum ut amantem veritatis, & Scientiis utilem, & nonnullorum Placitorum emendatorem & novorum hominum primum agnoscimus. Neque tamen nobis cum eo res est tamquam *Telestis*, sed tamquam instauratore Philosophiæ *Parmenidis*, cui multa debetur reverentia. Sed illud in primis in causa est, quod hæc fufius agamus, quod in eo, qui primus nobis occurrit, complura differimus, quæ ad sequentium Sectarum (de quibus postmodum tractandum erit) redargutionem transferri possint, ne sæpius eadem dicere sit necesse. Sunt enim errorum (licet diversorum) fibræ miris modis inter se implicatæ & intextæ, quæ tamen sæpenuerò una redargutione, tamquam falce, demeti & succidi possint. Verum ut occupimus dicere, videndum quales inveniantur in rebus virtutes & actiones, quæ ad calidum & frigidum nullo rerum consensu, aut ingenii violentia trahi possint. Primo itaque sumendum quod à *Telestis* datur, materiæ summam æternam constare, nec augeri aut minui. Hanc ille dotem, qua Materia se servat, & sustinet, transmittit, ut passivam, & tamquam ad ratione quanti potius, quam ad formam & Actionem, pertinentem, ac si nihil opus esset eam calori & frigori deputare, quæ agentium tantum formarum, & virtutum fontes ponuntur; Materiam enim non simpliciter, sed omni agente virtute destituit & exui. Atque hæc asseruntur magno Mentis errore, & prorsus mirabili, nisi quod consensus atque opinio pervulgata & inveterata miralium tollit. Nil enim simile fere inter errores reperitur, quam ut quis virtutem istam materiæ inditam, per quam ipsa se ab interitu vindicat, adeo ut minima quæque Materiæ portio, nec universa mundi mole obrui, nec omnium agentium vi & impetu destrui, aut ullo modo annihilari, & in ordinem redigi queat; quin & spatii non nihil occupet, & renitentiam servet cum dimensione impenetrabili, & ipsa vicissim aliquid moliat, nec se deserat; pro agente virtute non habeat, cum contra sit omnium virtutum longe potentissima, & plane insuperabilis, & veluti metum satum, & necessitas. Hanc autem virtutem nec conatur *Telestis* ad calidum & frigidum referre. Atque hoc recte; neque enim scilicet aut incendium, aut torpor, & congelatio huic rei aliquid addunt, vel detrahunt, nec super eum aliquid possunt, cum ipsa interim & in Sole, & ad centrum Terræ & ubique vigeat. Sed in eo lapsus videtur, quod molem Materiæ certam & definitam agnoscat; ad virtutem qua se numeris suis tueatur, excutit, eamque (profundissimis Peripateticorum tenebris immersus) accessorii loco ducit, cum sit maxime principalis, corpus suum vibrans, aliud submovens, solida & adamantina in seipso, atque unde decreta & possibili & impossibili emanant autoritate inviolabili. Scholasticum idem vulgare eam facili verborum complexu pueriliter prensat, satisfactum huic cogitationi putans, si duo corpora in eodem loco non posse esse pro canone ponat, virtutem autem istam, atque ejus modum, nunquam apertis

oculis contemplatur, & ad vivum dissecat; parum scilicet gnara, quanta ex ea pendeant, & qualis lux inde Scientiis exoritur. Verum (quod nunc agitur) ista virtus quantacunque extra *Telestis* principia cadit. Transeundum jam ad virtutem illam, quæ ad priorem hanc est tamquam Antistropa, eam scilicet quæ nexum materiæ tueatur. Ut enim Materia à Materia obrui non vult, ita nec Materia à Materia divelli. Atque nihilominus utrum hæc Naturæ lex sit æque ac illa altera peremptoria, magnam habet dubitationem. *Telestis* enim, quemadmodum *Democrito*, vacuum coæservatum & sine meta dari placuit, ut Entia singularia contiguam suam deponant, nonnunquam & deserant, ægre (ut ajunt) & illibenter, sed majore nempe aliqua violentia domita & coacta; idque ille nonnullis experimentis demonstrare contendit, ea potissimum adducens, quæ passim citantur ad abnegandum & resellendum vacuum, eaque tamquam extrahens & amplians eo modo, ut Entia videri possint in levi aliqua necessitate posita, contiguam illud tenere; sin majorem in modum torqueantur, vacuum admittere; sicuti in cleydris aqueis, in quibus si foramen, per quod aqua descendere possit, minutius sit, spiraculo egebunt, ut Aqua descendat, sin latius, etiam absque spiraculo Aqua in foramen majore mole incumbens, & vacuum supra nil morata, deorsum fertur. Similiter in follibus, in quibus si ea comprimantur & ocludantur, ut nullus illabenti aëri aditus pateat, ac postea elevet & expandat, si pellis gracilis sit & debilis, dirumpitur pellis; si crassa & frangi inepta, non item; & alia hujusmodi. Verum experimenta ista nec exacte probata sunt, nec inquisitioni omnino satisfaciunt, aut quæstionem terminant, atque licet per illa *Telestis* se addere rebus & inventis putet, & quod ab aliis confusus observatum est, subtilius distinguere nitatur, tamen nullo modo par rebus evadit, nec exitum rei evolvit, sed in mediis prorsus deficit; quod ex more est & ipsi Peripateticis, qui ad experimenta contuenda instar notuarum sunt, neque id tam ob facultatis imbecillitatem, sed ob cataractas opinionum, & contemplationis plenæ & fixæ impatientiam. Quæstio vero ista (ex maxime arduis) quousque detur vacuum, & ad quæ spatia fieri possit feminum vel coitio vel distractio, & quid sit in hoc genere peremptorium, & invariabile, ad locum ubi de vacuo tractandum erit, rejicimus. Neque enim multum interest ad id quod nunc agitur, Utrum Natura vacuum penitus respuat, an Entia (ut emendatius se loqui putat *Telestis*) mutuo contactu gaudeant. Illud enim planum facimus, istam sive vacui fugam, sive contactus Cupidinem, nullo modo à calido & frigido pendere, nec à *Telestis* ipsi adscribi, nec ex rerum ulla evidentia illis adscribi posse; cum Materia loco mota aliam prorsus materiam trahat, sive illa sit calida, sive frigida, sive liquida sive sicca, sive dura sive mollis, sive amica sive inimica, adeo ut corpus calidum, corpus gelidissimum citius attraxerit ut ei adsit, quam se ab omni corpore disjungi & deseri patiantur. Nam vinculum Materiæ fortius est, quam dissidium calidi & frigidi. Et sequacitas Materiæ non curat diversitatem formarum specialium. Itaque nullo modo hæc virtus nexus ab illis princi-

piis calidi & frigidi. Sequuntur virtutes duæ invicem oppositæ, quæ regnum hoc principiorum (ut videri possit) ad calidum & frigidum detulerunt, sed jure male enucleato; Eas dicimus, per quas Entia se aperiunt & rarefaciunt, dilatant & expandunt, ita ut majus spatium occupent, & se in majorem sphaeram coniciant; aut rursus se claudunt & condensant, coarctant & contrahunt, ita ut spatium decedant, & in minorem sphaeram se recipiant. Ostendendum itaque est, quatenus ista virtus à calido & frigido ortum habeat, & quatenus eorsum moretur, nec enim illa rationes misceat. Atque verissimum est, quod affirmat *Telſius*, rarum & densum caloris & frigoris esse veluti officina propria: longe enim maxima sunt illorum partes ad hoc, ut corpora majus & minus spatium occupent; Sed tamen confusus ista accipiuntur. Videntur enim corpora quandoque ab una spatiatione naturali in alteram migrare & se transferre, idque libenter & tamquam violentia, & formam mutantia; quandoque autem tantummodo à naturali spatiatione de pulsâ, & manente forma veteri in consuetam spatiationem reverti. Atque virtus illa progressiva in novum spatium à calido & frigido fere regitur. At virtus al. era restitutiva non item, siquidem expandit se Aqua in vaporem & ærem, oleum similiter & pingua in hantum & flammam ex vi caloris; nec (si perfecte transmigraverint) reverti satagunt; Quin & ær ipse ex calore intumescit & extenditur. Quod si migratio fuerit semiplena, post caloris abscissum, in se facile recidit; ut etiam in virtute restitutiva partes frigoris & caloris sint nonnullæ. At quæ non mediante calore, sed violentia aliqua extensa sunt & distracta, etiam absque ulla frigoris accessione, aut diminutione caloris, in priora spatia (cessante violentia) cupidissime revertuntur; ut in exsuctione ovi vitrei, & foliis levatis. Id vero in solidis & crassis longe evidentius est. Nam si distendatur pannus vel chorda, remota vi, magna velocitate resiliunt; atque eadem est compressionis ratio. Nam ær violentia aliqua contrusus & incarceratus multo conatu erumpit; atque adeo omnis ille motus mechanicus, quo durum à duro percutitur qui vulgo motus violenti nomine appellatur, per quem res solidæ mittuntur & volant per ærem & aquam, nihil aliud est quam nixus partium corporis emissi ad se expediendum à compressione; & tamen nusquam hic apparent vestigia calidi & frigidi. Neque est, quod quis arguetur ex doctrina *Telſii* hoc modo, ut dicat, esse singulis spatiationibus naturalibus assignatam portionem quandam calidi & frigidi, ex certa quadam Analogia. Itaque fieri posse, ut tamen si nihil addatur caloris & frigoris, tamen si spatia materiæ extendantur aut contrahantur, res eodem recidit, quia plus & minus imponitur Materiæ in spatio, quam pro ratione caloris & frigoris. Verum ista licet non absurda dicta, tamen sunt eorum qui semper aliquid comminisci solent, ut quod semel visum est, teneant, nec Naturam & res persequantur. Nam si addatur calor & frigus hujusmodi corporibus extensis aut compressis, idque majore mensura quam pro ratione & natura Corporis ipsius, veluti si pannus illeensus calefiat ad ignem, tamen nullo modo rem compensabit, nec impetum restitutionis exstinguet. Itaque planum jam fecimus, istam